دوست نوازی اور دشمن سے درگزر کرنے کی خوبی سے متمتع تھے۔ انگریز حکمران آپ کی دیانت و صداقت اور دہانت

کے قائل تھے ، جو مقدمہ آپ کے سامنے پیش ہوتا ، اس کی
حتی المقدور جہان بین اور تحقیق کرنے کے بعد اس کا صحیح
فیصلہ صادر فرماتے ، جس سے مستحق کو اس کا حق ملتا اور آپ
بھی مطمئن رہتے ۔

۱۸۵۷ء (۱۲۷۳ھ) کی جنگ آزادی کے زمانے میں جہاد کے
فتویٰ کے الزام کی بنا پر انگریزی سرکار نے آپ کو منصب
روزگار سے علیحدہ کرنے کے علاوہ جائداد منقولہ وغیرمنقولہ
اور تین لاکھ کئی مالیت کا کتب خانہ بھی ضبط کر لیا ۔ پھر
اسی پر اکتفا نہ کیا بلکہ فتویٰ جہاد کے الزام میں نظربند
کر دیا ۔ بالآخر تحقیقات پر رہا ہونے کے بعد آپ نے لاہور
میں پنجاب کے چیف کمشنر لارڈ لارنس کی خدمت میں حاضر ہو کر
اپنی جائداد کی واپسی کا مطالبہ کیا ۔ لارڈ لارنس مفتی
صاحب کی ملازمت کے دوران میں آپ پر بہت مہربان تھا ۔ ایسی
مہربانی اور مروت میں آپ کی جائداد غیر منقولہ کو واپس
دے دی گئی ، لیکن جائداد منقولہ نیلام ہو چکی تھی ، اس
لیئے وہ نہ مل سکی ۔ اس کے بعد مفتی صاحب آزدہ خاطر ہو
کر دہلی واپس تشریف لائے اور اپنی زندگی کے باقی ماندہ دن
وظائف و عبادات اور تدریس علوم دینیہ میں بسر کیے ۔ آخری
عمر میں دو سال مرض فالج میں مبتلا ہو کر اکیاسی برس کی
عمر میں یوم پنجشنبہ ۲۳ ربیع الاول ۱۲۸۵ھ (۱۸۶۸ء) کو
راہی ملک عدم ہوئے اور درگاہ حضرت جواد دہلوی میں دفن
کیے گئے ۔

مفتی صدرالدین آزدہ دہلوی گنجینہ علم ، معدن حلم
اور مخزن جود و عطا تھے ۔ عامل کامل ، فاضل اجل ، فقیہ
بے مثل ، اور اعلیٰ پایہ کے شاعر تھے ۔ آزدہ تخلص تھا ۔
اردو کلام اگرچہ کم ہے مگر بلند پایہ ہے ۔